
Prop. n. 1651/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 287 DEL 17/03/2018 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazionee contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: RETTIFICA DETERMINA N° 1486 (REG. SETT. 224) DEL 17/11/2017 
AVENTE AD OGGETTO: AFFIDAMENTO A SEGUITO DI PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DEL BANDO, CON UN SOLO 
OPERATORE ECONOMICO (ART. 63 D.LGS. 50/2016) DEL SERVIZIO 
DI  INDAGINE  SONISPECT  –  RILIEVO  SFONDELLAMENTO  E 
DISTACCO DI INTONACO NEI SOLAI NELLA SCUOLA MATERNA DI 
VIA LANUSEI  ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA ACQUISTI  IN RETE 
P.A.  –  MERCATO  ELETTRONICO  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE 
(MEPA)  –  IMPEGNO  DI  SPESA  -  CIG  ZD820A80D2-  CUP 
H14H13000120002 - (TD MEPA 301001)

IL DIRIGENTE

Richiamati:
-  l’art.  107 del  Testo  Unico  approvato  con D.Lgs  nr.267 del  18  agosto  2000 sulle 
attribuzioni dei Dirigenti;
- l'art . 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. nr.267 del 18 agosto 2000;
- l’art. 183 del T.U.E.L.  riguardante l’Ordinamento Finanziario e Contabile degli  Enti 
Locali;
- l'art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 
- l’art. 3, comma 7 della Legge n.136 del 13/08/2010;
 
Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2018 con la quale è 
stato approvato il  Bilancio di  Previsione 2018/2020 e il  DUP (Documento Unico di 
Programmazione);
 
Visto il vigente Statuto Comunale;
 
Visto il Decreto del Sindaco n° 10 del 16.03.2017 di conferimento incarico al Dirigente 
del Settore Sviluppo del Territorio ing. Giuseppe Pinna, in sostituzione dell’ing. Walter 
Murru, nelle funzioni di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;
 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Premesso: 
- che, con propria determinazione n. 1486 (reg. sett. 224) del 17/11/2017 avente ad 
oggetto:  Affidamento a seguito di procedura negoziata senza pubblicazione  
del  bando, con un solo operatore economico (art.  63 D.Lgs.  50/2016) del  
servizio di indagine sonispect – rilievo sfondellamento e distacco di intonaco  
nei  solai  nella  scuola  materna  di  Via  Lanusei  attraverso  la  piattaforma  
Acquisti in Rete P.A. – Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (MEPA) –  
impegno di spesa  - CIG ZD820A80D2- CUP H14H13000120002 - (TD Mepa 
301001), è  stata  aggiudicato  il  servizio  richiamato  (indagini  sonispect)  alla  Ditta 
TECNOINDAGINI SRL – con sede in Via Monte Sabotino 14 – 20095 CUSANO MILANINO 
(MI) – P.I. 06383520969 dietro il corrispettivo di euro 4.697,00# IVA compresa (22%), a 
valere sul capitolo 6347 del bilancio 2017 – impegno 17/812 – sub 30/2017; 
 
Rilevato che, per mero errore materiale, nella predisposizione del suddetto atto si è 
omesso, nelle risultanze della aggiudicazione, di indicare che l’importo necessario pari 
ad  euro  4.697,00# IVA  compresa,  a  valere  sul  capitolo  6347  del  bilancio  2017  – 
impegno 17/812 – sub 30/2017, era da intendersi da prelevare dalla voce del quadro 
economico “accordi bonari”, 
 
Accertato che  i  lavori  riconducibili  all’accantonamento  risultano  ormai  in  fase  di 
conclusione e che, pertanto, le somme inserite per fondi accordi bonari ed imprevisti si 
possono disimpegnare per renderli disponibili per l’esecuzione dei servizi testè citati;
 
Atteso che:

Ø  per i lavori pubblici di cui alla parte II affidati da amministrazioni aggiudicatrici 
ed enti aggiudicatori, ovvero dai concessionari, qualora a seguito dell’iscrizione 
di riserve sui documenti contabili, l’importo economico dell’opera possa variare 
in misura sostanziale e in ogni caso non inferiore al dieci per cento dell’importo 
contrattuale, si applicano i procedimenti volti al raggiungimento di un accordo 
bonario;

Ø  i procedimenti riguardano tutte le riserve iscritte fino al momento del loro avvio, 
e possono essere reiterati per una sola volta quando le riserve iscritte, ulteriori 
e diverse rispetto a quelle già esaminate, raggiungano nuovamente l’importo di 
cui al comma 1 dell’art. 240 del codice degli appalti;

Ø  risultano, allo stato attuale, impegnate somme per € 6.300,00# a valere sul cap. 
6347 del bilancio 2017 quali fondi per accordi bonari 

 
Ritenuto dover provvedere alla rettifica della propria det. n. 1486 (reg. sett. 224) del 
14.12.2017, limitatamente all’importo;
 
Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente pratica;
 

DETERMINA
 
per quanto in premessa, 
 
1.       di rettificare la propria determinazione n. 1486 (reg. sett. 224) del 14.12.2017 

dando atto che la spesa da sostenere pari ad euro 4.697,00# IVA compresa è  da 
intendersi  da  imputarsi  sulla  voce  del  quadro  economico  “accordi  bonari”,  in 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

quanto gli stessi, essendo i lavori quasi ultimati, possono essere disimpegnati e resi 
disponibili per l’esecuzione di ulteriori servizi;
 

2.       di dare atto che la spesa sarà così imputata:
 

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv
4 1 2 202 2017 6347

Imp. 
812/201

7 

4.697,00 2.02.01.09.
000

999

 
3.       di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:
 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2017 € 4.697,00  2018 € 4.697,00

 
4.       di  confermare in  ogni  sua  parte  la  validità  di  quanto  riportato  nella 

determinazione  n. 1486 (reg. sett. 224) del 14.12.2017;

L’istruttore

SECHI MARCO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 01 05 43

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


